A execução orçamentária da Câmara Municipal de Vila Pavão/ES, referente ao 

exercício financeiro de 2025, teve como base o orçamento aprovado pela Lei 

Orçamentária Anual nº 1.589, de 22 de novembro de 2024, que fixou a despesa 

do Poder Legislativo Municipal no valor de R$ 2.275.482,42 (dois milhões, duzentos 

e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois 

centavos). 

Durante o exercício, foram abertos créditos adicionais suplementares autorizados 

pela própria Lei Orçamentária Anual nº 1.589/2024 e pela Lei nº 1.640, de 29 de 

outubro de 2025, todos decorrentes de anulação de dotações orçamentárias, não 

ocasionando acréscimo ao valor global do orçamento inicialmente aprovado. 

Os créditos suplementares abertos por anulação de dotações da própria Câmara 

Municipal totalizaram R$ 470.570,23 (quatrocentos e setenta mil, quinhentos e 

setenta reais e vinte e três centavos), correspondendo a 41,36% (quarenta e um 

vírgula trinta e seis por cento) do limite autorizado pelo art. 4º da Lei Orçamentária 

Anual nº 1.589/2024, o qual prevê a possibilidade de abertura de créditos 

suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento, equivalente 

a R$ 1.137.741,21 (um milhão, cento e trinta e sete mil, setecentos e quarenta e um 

reais e vinte e um centavos), permanecendo, portanto, dentro do percentual 

legalmente estabelecido. 

No exercício de 2025, foi ainda efetuada anulação de dotações orçamentárias da 

Câmara Municipal para suplementação de dotações de outras Unidades Gestoras do 

Município de Vila Pavão/ES, no montante de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil 

reais), conforme autorizado pela Lei nº 1.640/2025. 

Em decorrência das referidas anulações, o orçamento atualizado da Câmara 

Municipal de Vila Pavão/ES totalizou R$ 2.060.482,42 (dois milhões, sessenta mil, 

quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos). As despesas 

efetivamente realizadas no exercício somaram R$ 2.034.448,95 (dois milhões, trinta 

e quatro mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos), 

resultando em economia orçamentária de R$ 26.033,47 (vinte e seis mil, trinta e 

três reais e quarenta e sete centavos). 

A despesa executada apresentou a seguinte composição: 

• Despesas Correntes: R$ 2.006.008,95 (dois milhões, seis mil e oito reais e 

noventa e cinco centavos); 

• Despesas de Capital: R$ 28.440,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta 

reais). 

Totalizando R$ 2.034.448,95 (dois milhões, trinta e quatro mil, quatrocentos e 

quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos), em conformidade com o 

orçamento atualizado e com a legislação vigente. 

1.2 ASPECTOS FINANCEIROS 

Este tópico tem por objetivo evidenciar a situação financeira da Câmara Municipal de 

Vila Pavão/ES no exercício de 2025, demonstrando a movimentação de recursos, as

[...]

(=) Disponibilidade de caixa em 31/12/2025.......................................R$ 620.410,41 

Ressalta-se que, no exercício de 2025, foi realizada a devolução ao Poder Executivo 

Municipal do saldo financeiro acumulado do exercício de 2024, no valor de R$ 

109.590,04 (cento e nove mil, quinhentos e noventa reais e quatro centavos), 

conforme transferência efetuada em 21 de janeiro de 2025, não se tratando, 

portanto, de devolução de recursos do exercício corrente. 

Destaca-se, ainda, que a Câmara Municipal de Vila Pavão procedeu à devolução 

mensal dos rendimentos de aplicações financeiras, os quais, ao final do exercício de 

2025, totalizaram R$ 44.556,85 (quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e 

seis reais e oitenta e cinco centavos), reforçando a observância aos princípios da 

economicidade e da boa gestão dos recursos públicos. 

Em 31 de dezembro de 2025, a Câmara Municipal de Vila Pavão/ES apresentou 

saldo financeiro em conta corrente no valor de R$ 620.410,41 (seiscentos e vinte mil, 

quatrocentos e dez reais e quarenta e um centavos), o qual foi integralmente 

transferido à Prefeitura Municipal de Vila Pavão em 21 de janeiro de 2026. 

Registra-se, por fim, que no exercício de 2025 não houve inscrição de Restos a 

Pagar, evidenciando o equilíbrio financeiro e o cumprimento das disposições da Lei